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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

دهن کجــی ۹- بازتابیده- رویکرد- ریــه ۱۰- جنگ امام 
علــی(ع) با طلحه و زبیــر- حمله و یــورش- دریانورد 
انگلیســی قــرن هجدهم ۱۱- نوشــته حاشــیه ســند- 
سروری- وقت و هنگام۱ ۲- سمت راست- پیشوای دینی 

زرتشــتی۱۳- کشیدن ماشه اسلحه- نوعی قایق پارویی- 
ســوپ قرمز رنگ روسی ۱۴- نمادها و علائم کاربردی که 
برای انتقال سریع اطلاعات به کار می روند- مهمانی ۱۵- 

بخشی از روده بزرگ- فرومایه- سیاهی لشکر سینمایی 

افقی: 
 ۱- دنیا و آخرت- نوعی سوسمار بزرگ- از اسباب 
تدخین۲- پیش مقدمه مکالمــه تلفنی- کاتالوگ- از 
الفبای انگلیســی۳- معمــول و مرســوم- دانش- 
خــوردن ۴- ضمیر غائب- احمــق و کودن- مذهب 
بومــی ژاپن ۵- راه فــرار- شــاهکار جاودانه هومر- 
تدوین شــده ۶- وسیله  ورزشی برای دویدن در فضای 
بســته- صدای افتادن اشیای فلزی ۷- از ماشین های 
راه ســازی- طبیعی دان انگلیســی و بنیان گذار نظریه 
تکامــل- رفــوزه ۸- از ملزومــات حفــاری- خطاب 
مردانه- مرغ ســعادت- معدن ۹- شهری در جنوب 
تهران- گردآورنده ســخنان امام علــی(ع) در کتاب 
نهج البلاغه- شــرکتی که سرمایه آن متعلق به چند 
نفر است ۱۰- سامانه- حقیقی و واقعی ۱۱- رهایی- 
پشه مالاریا- ذکر مصیبت و نوحه سرایی۱۲- دستور- 
انجــام جرم- پــول ژاپــن ۱۳- ســتاره ای کم نور در 
دب اکبر- سحاب- شــهر زیتون ۱۴- پول کره  جنوبی- 
نوعی غذای محلی و ســنتی گیلانــی- ترمیم پارگی 
پارچه ۱۵- هر نوع ســبزی خوردنــی- دعا به درگاه 

خدا- نوعی کارد نوک تیز

عمودی: 
۱- یار عروس- کافر و ملحد- عالم ماده ۲- نوعی 
بیماری  وبــا- اســتوارنامه ســفیران را امضا می کند 
۳- از به هم پیوســتن جویبارها تشــکیل می شــود- 
عنکبوت پشمالو- سوبســید ۴- اجرای هم زمان چند 
نت موســیقی- رخوت ۵- خودداری از پرداخت پول 
حواله- دانش و آگاهی- آسیاب آشپزخانه ۶- القای 
امری از سوی خداوند به دل- پیشینیان- خداحافظی 
بیگانه ۷- مخترع تلفن- ظاهر و آشــکار- ناشایست 
۸- به دنیــا آوردن- خانه ســاحلی- واجب- حرف 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

هشدار چندباره  وزارت 
بهداشت درباره «هوا»

رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم 
وزارت بهداشــت، بــا اعلام ناســالم بودن 
هــوای تهــران بــرای تمامــی گروه ها، بر 
ضرورت اقدامات فوری برای حفظ سلامت 
مردم به  ویژه گروه های آسیب پذیر تأکید کرد 
و ضمن هشــدار درباره پیامدهای آلودگی 
هــوا، خواســتار دورکاری بــرای والدین و 

بیماران شد.
رئیــس  شاهســونی،  عبــاس  دکتــر 
گروه ســلامت هوا و تغییــر اقلیم وزارت 
بهداشت با بیان اینکه کیفیت هوای تهران 
در حال حاضــر در محدوده ناســالم برای 
همــه گروه ها قرار دارد، با تأکید بر خطرات 
این شرایط برای سلامت عمومی، از عموم 
مردم به ویژه گروه های آســیب پذیر شامل 
کودکان، ســالمندان، زنان بــاردار، بیماران 
تنفسی، قلبی و عروقی و دیابتی درخواست 
کــرد  از تردد غیرضــروری در فضــای باز 

خودداری کنند.
شاهســونی افزود: در صورت ضرورت 
خروج از منزل، استفاده از ماسک استاندارد 
که به  طور کامل بر صورت فیت  شده باشد، 

ضروری است.
او با اشــاره به پیش بینی های سازمان 
هواشناســی مبنی بــر پایــداری آلودگــی 
هوا طــی امروز و فــردا و افزایش غلظت 
آلاینده ها، هشــدار داد  این شرایط می تواند 
منجر به افزایش بیماری های قلبی، عروقی 
و ریــوی، مرگ زودرس بیماران و همچنین 
تشــدید علائمی مانند تنگی نفس، سرفه، 
سوزش چشم و ســردرد شود. رئیس گروه 
ســلامت هوا تأکید کرد: گروه های حساس 
از جمله ســالمندان، کودکان، زنان باردار 
و بیماران تنفســی، قلبی عروقی و دیابتی، 
بایــد از هرگونه فعالیت فیزیکی در فضای 
باز اجتناب کنند. همچنین ســایر افراد نیز 
از فعالیت هــای ســنگین و طولانی مدت 
در فضای باز خودداری کنند. شاهســونی 
به اقدامــات کارگــروه اضطــرار آلودگی 
هــوای تهران اشــاره کــرد و گفــت: روز 
گذشــته با توجه به تداوم هــوای آلوده تا 
روز چهارشــنبه، این کارگروه تشکیل شد و 
تصمیماتــی درخصــوص کاهش غلظت 
آلاینده هــا و حفاظت از ســلامت عمومی 
اتخاذ شد. با این حال، لازم بود توجه بیشتری 
به گروه های آســیب پذیر صــورت گرفته و 
شرایط دورکاری آنان فراهم شود. همچنین 
بــرای والدینی کــه کودکان آنهــا به دلیل 
تعطیلی مدارس ابتدایــی و مهدکودک ها 
در خانه هستند، باید امکان دورکاری برای 
یکی از والدین فراهم می شد. متأسفانه در 
برخی موارد، تعطیلی مهدکودک ها باعث 
می شــود والدین مجبور به همــراه بردن 
کودکان خود به محل کار شــوند یا برخی 
مهدکودک ها همچنان فعال بمانند که این 
مسئله ســلامت کودکان را تهدید می کند. 
او همچنیــن تأکید کرد کارکنــان مبتلا به 
بیماری های تنفســی و قلبی چه در بخش 
دولتــی و چه خصوصی نیز باید مشــمول 
دورکاری شوند تا از مواجهه با آلودگی هوا 

در امان باشند.

خبر گزارش خبری

شرق: ماه های قبل، سیم کارت برخی روزنامه نگاران و فعالان رسانه ای بدون هیچ اطلاع قبلی 
مســدود شد که با پیگیری که انجام دادند، مشــخص شد این مسدودیت ها با دستور نهادهای 
امنیتی انجام شده است. با این حال، پس از مدتی سیم کارت  بسیاری از آنها با دادن تعهد،  آزاد 
شــد. اما همچنان برخی دیگر با این محدودیت دست و پنجه نرم می کنند. یکی از این افراد که 
شهریور ماه بدون اطلاع قبلی با مسدودیت سیم کارت خود روبه رو شد، در گفت وگو با «شرق» 
اظهار کرده بود  بعد از پیگیری ها متوجه شده نهادهای امنیتی دستور مسدودیت سیم کارت او 
را داده اند، حالا پس از پنج ماه در صفحه شخصی خود نوشته است: « اواخر شهریور ماه امسال  
یکباره با قطع کامل ســیم کارتم مواجه شدم. پس از تماس با همراه اول متوجه شدم   یکی از 
نهادهای امنیتی بدون اطلاع و اعلام قبلی و با هماهنگی معاونت فضای مجازی دادســتانی 
تهران، اقدام به این کار کرده اســت. دلیل مطرح شــده برای این اقدام را نیز «انتشــار محتوای 
مجرمانه» اعلام کردند که تاریخ انتشار بیشترشان به دو سال قبل برمی گشت  که همان دوران، 
وزارت اطلاعات برای تحقیق بیشــتر درموردشان اقدام به بازداشت دو ماهه ام کرده بود  که آن 
پرونده هم مختومه شــد. فارغ از شبهات موجود در قانونی بودن یا غیرقانونی بودن این اقدام، 
حدودا یک ماه بعد به نهاد مورد نظر برای بازجویی احضار شــدم. در جلســه بازجویی توافق 
شــد که در صورت مدیریت برخی مطالب منتشر شده، ســیم کارتم وصل می شود و به حالت 
عادی برمی گردد. با گذشــت حــدود چهار ماه از این اقدام، ســیم کارتم همچنان قطع بوده و 
امــکان هیچ گونه تماس، انجام امور اداری، بانکی، شــغلی و... را با آن نــدارم. این در حالی 
اســت که بر اساس اصل ۲۲ قانون اساسی، حقوق اشخاص مصون از تعرض است. همچنین 
طبق اصل ۳۶ قانون اساســی، حکم  به  مجازات  و اجــرای آن  باید تنها از طریق  دادگاه  صالح  
و به  موجب  قانون  باشــد. بر اســاس اصل سی و هفتم قانون اساســی نیز  اصل ، برائت است و 
هیچ کس از نظر قانون مجرم شناخته نمی شود، مگر اینکه جرم او در دادگاه صالح ثابت شود. 
انتظار می رود دستگاه قضائی و همچنین ضابطان امنیتی با در نظر گرفتن همه مسائل قانونی، 

تکلیف این سیم کارت را هرچه سریع تر مشخص کنند ».

چنین مجازاتی در قانون تصریح  نشده
بر اســاس نظر کارشناســان حقوقی، حتی اگر قرار اســت افراد با چنیــن مجازاتی روبه رو 
شــوند، باید با اطلاع قبلی و تاریخ مشخص لحاظ شود.  محمد هادی جعفرپور، وکیل پایه یک 
دادگســتری، در این مورد به «شــرق» می گوید: « به عنوان مقدمه لازم به تذکر اســت که نظام 
حقوقی ایران به تأســی از حقوق اســلام و قواعــد فقهی امامیه، مبتنی بر اصولی اســت که 
جرم انگاری رفتار شــهروندان یا تعریف کیفر برای رفتارهــای مجرمانه را منوط به رعایت این 
اصول می داند. اصولی مانند اصل برائت در اصل ۳۷ قانون اساســی تصریح شــده  و مواد  ۲، 
۱۲ و ۱۳ قانون مجازات اســلامی به عنوان اصــل قانونی بودن جرم و مجازات که از اصول ۳۲ 
و ۳۶ قانون اساســی استخراج شده و به عنوان مبانی شکل گیری مسئولیت کیفری شهروندان 
دیده می شــود. با این وصف، چنانچه حاکم شرع و ارکان حکومت هر دلیلی برای جرم انگاری 
رفتار شــهروندان و سپس اعمال کیفر برای آنها داشته باشد، لازم است آن رفتار به طور صریح 
به عنوان جرم در قانون تعریف شود، کیفر چنین جرمی شفاف و روشن انشا  شده  و سپس باید 
تشــریفات ابلاغ قانون به شــهروندان طی شده تا بتوان محروم کردن شــهروندان را از داشتن 
ســیم کارت یا محدود کردن حق دسترسی ایشان به وســایل الکترونیکی مانند تلفن همراه را 

به عنــوان مجازات پذیرفت. با این مقدمــه، باید گفت در هیچ یک از نصــوص قانونی، اعم از 
قانون مجازات اسلامی و سایر قوانین خاص، کیفر و مجازاتی با عنوان مسدود کردن سیم کارت 
شــهروندان تصریح نشده و بالطبع در فرضی که تحمیل چنین محدودیتی خلاف قانون است، 
اخذ تعهد از شــهروندان در این فقره نیز خلاف قانون بوده و چنین تعهدی فاقد اعتبار قانونی 

است.
نکتــه درخور تأمل، احکامی اســت که در مــاده ۱۲۹ قانون آیین دادرســی کیفری درباره 
جمع آوری اطلاعات مرتبط با جرم به دستور بازپرس توسط کارشناس انشا  شده  و مواد ۱۳۷ تا 
۱۴۷ قانون مذکور که راجع به اختیارات بازپرس در بازرسی و تفتیش وسایل متعلق به متهم ، 
منزل مســکونی متهم و سایر اشــیا  و وسایلی که در کشف جرم مؤثر است ، انشا  شده ، حدود و 
ثغور چنین اختیاری مبین ضرورت احترام به حریم خصوصی متهم و اصل تسلیط در مالکیت 
اســت. در فقه امامیه قاعده الناس مسلطون علی اموالهم، مؤید این قاعده است که مالکیت 
شــهروندان محترم بوده  و هیــچ مقامی حق ندارد بدون مجوز قانونی بــه این اصل و قاعده 
تعــرض کند . البته در برخی مــوارد مانند زمانی که تلفن همراه وســیله ارتکاب جرم بوده یا 
ردیابی موبایل متهم در کشف جرم مؤثر است، بازپرس می تواند با لحاظ کردن ضوابط قانونی، 
آن هم صرفا راجع به برخی جرائم امنیتی و جرائمی که مجازات آن ســلب حیات، حبس ابد 
یا زندان بیشــتر از ۱۰ سال است، دستور ردیابی تلفن همراه متهم را صادر کند. ماده ۲۳ قانون 
مجازات اســلامی در مقام انشــا ی مجازات های تکمیلی در بند «ر» به توقیف وسایل ارتکاب 
جرم یا رســانه یا مؤسسه دخیل در ارتکاب جرم اشاره دارد. آنچه از این مقرره قانونی استنتاج 
می شــود، آن اســت که چنانچه قاضی پس از اتمام مراحل دادرسی به این خروجی رسید که 
جرم رخ داده و متهم مستحق کیفر است، می تواند به عنوان مجازات تکمیلی، وسیله ارتکاب 
جرم یا رســانه ای را که متعلق به محکوم علیه اســت، توقیف کند. حال چنانچه تلفن همراه 
متهم به عنوان وســیله ارتکاب جرم یا رســانه تعریف شود، امکان توقیف آن در چنین فرضی، 

آن هم با رعایت ضوابط قانونی وجود دارد ».
این وکیل درباره مسدودیت با هدف مجازات یا پیشگیری از جرم اضافه می کند: « در حقوق 
کیفری، خاصه دانش جرم شناسی که به عنوان علم شناسایی علل و عوامل پیشگیری از وقوع 
جرم شــناخته می شــود ، مباحث مفصلی درباره نحوه اعمال سیاست جنایی- تقنینی با هدف 
پیشــگیری از وقوع جرم مطرح اســت که در هیچ یک از آن تئوری هــا و مباحث، تحدید کردن 
حقوق و آزادی های شــهروندان به عنوان راهکار پیشــگیری از جرم تعریف نشــده اســت. به 
عبارتی، تحمیل محدودیت بر شــهروندان با اتخاد راهکاری برای پیشــگیری از وقوع جرم، دو 
مقوله کاملا متفاوت اســت. در دانش کیفرشناســی که مصادیق و فلسفه تشریع مجازات ها 
تحلیل می شــود، مهم ترین رکن تحمیل کیفر بر شــهروندان، توجه به کرامت انسانی است که 
مقدمه این اصل، احترام به حقوق و آزادی های مشــروع شــهروندان است که از آن به عنوان 
حقوق اساســی ملت یاد شده و در فصل سوم قانون اساســی ایران مصادیق آن تصریح شده 
اســت. با توضیحات مذکور، مســتند به مقررات و اصول یاد شده، باید اذعان کرد اعمال چنین 
محدودیت هایی هیچ جنبه قانونی نداشــته و نمی توان از آنها به عنوان مجازات یاد کرد، بلکه 
اقدامی است خلاف قانون . بنابراین چنانچه آمران و مرتکبان اعمال چنین اقداماتی از مقامات 
دولتی باشند، مستند به ماده ۵۷۰ به بعد قانون مجازات اسلامی، ذیل فصل تقصیرات مقامات 

دولتی، مرتکب جرم و مستحق کیفر شناخته می شوند ».

چطور رفع مسدودیت سیم کارت
را انجام دهیم؟

مســدودیت ســیم کارت دلایل مختلفی دارد. به طور مثال ممکن 
اســت در شرایطی که سیم کارت شــما گم یا دزدیده شده، خودتان 
برای ســوزاندن آن اقدام کنید. مسدود شدن ســیم کارت در اکثر موارد از 
طرف شما انجام نمی شود. مشترکان خطوط دائمی اپراتورها در صورتی که 
بدهــی مربوط به کارکرد خط خود را نپردازند، سیم کارت شــان مســدود 
خواهد شــد. آنها برای اینکه بتوانند درباره رفع این نوع مسدودیت اقدام 
کنند، ابتــدا باید این بدهی را تســویه کنند و در ادامــه از رو ش های رفع 
مسدودیت که در بخش های بعد توضیح داده خواهد شد، استفاده کنند.

برای حفظ امنیت ســیم کارت، روی تمام ســیم کارت ها یک پین کد وجود 
دارد که فرد با وارد کردن آن می تواند ســیم کارت را روی گوشــی موبایل 
خود فعال کند. در صورتی که این پین غلط و نادرست وارد شود، سیم کارت 
مسدود خواهد شد و لازم است برای رفع کردن مسدودیت آن اقدام کنید.
اگر هنگام خرید و ثبت سیم کارت مدارکی را که باید ارائه دهید، به درستی 
تحویل نداده باشــید یا نقصی در آنها وجود داشــته باشــد، ممکن است 
سیم کارت برای شما فعال نشود یا پس از فعال سازی موقت مسدود شود. 
در این شرایط هم لازم است با تکمیل کردن مدارک مورد نیاز اقدام به رفع 

مسدودیت سیم کارت کنید.
اگر سیم کارت شــما به مدت طولانی خاموش باشــد یا استفاده ای از آن 
نشود، مثلا تماس تلفنی برقرار نکنید، پیامک ارسال و دریافت نکنید، شارژ 
یا بســته اینترنتی نخرید و... ممکن اســت سیم کارت شــما مسدود شود. 
در صورتی که مدت زیادی از این مســدودیت نگذشته باشد و خط شما به 

دیگری واگذار نشده باشد، می توانید برای رفع مسدودیت آن اقدام کنید.
یکی از راه های همیشــگی برای اینکه بتوانید مسدودیت سیم کارت خود 
را برطــرف کنیــد و دوباره آن را فعال کنید، این اســت که با کارت ملی و 

شناسنامه به یکی از نمایندگی های ایرانسل در شهر خود مراجعه کنید.
هرچند مراجعه حضوری کاری زمان بر و ســخت اســت، اما در برخی از 
انواع مســدودیت ها شــما راه دیگری برای رفع مســدودیت ســیم کارت 
ایرانسلی خود ندارید. برای مثال، اگر سیم کارت شما به  دلیل نقص مدرک 
مســدود شده باشــد، باید با مدارک شناســایی خود به نمایندگی ایرانسل 
مراجعه کنیــد، مدارک را ارائه دهید و برای رفع محدودیت درخواســت 

دهید.
اگر شــما هم روش های آنلاین را به روش های حضوری برای استفاده از 
خدمات اپراتور ســیم کارت خود ترجیح می دهید، بهتر اســت همین حالا 
اپلیکیشن ایرانسل من را از سایت ایرانسل یا پلتفرم های ارائه اپلیکیشن های 
موبایلی دانلود و نصب کنید. به طور مثال با استفاده از اپلیکیشن ایرانسل 
من شــما می توانید از انواع خدماتی که ایرانســل ارائه می دهد، استفاده 
کنید. با این اپلیکیشــن تقریبا تمام خدماتی را که ایرانسل دارد، می توانید 
در گوشی خود داشــته باشید. خرید شارژ، خرید بســته اینترنت، دریافت 
ریز مکالمات، پرداخــت قبض و... از جمله خدماتی اســت که می توانید 
از طریق این اپلیکیشــن به آنها دسترســی داشته باشــید. مسدود کردن یا 
رفع مســدودیت ســیم کارت ایرانســل نیز یکی از خدماتی اســت که در 
اپلیکیشــن ایرانسل من ارائه می شود. در بســیاری از موارد مسدودیت ها 
با اســتفاده از این اپ می توانید بــه برطرف کردن این مســدودیت اقدام 
کنید. برای این کار، وارد اپلیکیشــن ایرانســل من شوید و در قسمت پایین 
صفحه اصلی وارد بخش «حساب من» شوید. در صفحه بعد روی گزینه 
«پروفایل» بزنید. در صفحه پروفایل کمی به ســمت پایین اســکرول کنید 
و در میــان خدمات مختلف گزینه «مســدود کردن/ رفع مســدودیت» را

 انتخاب کنید.

گزارش «شرق» از مسدودیت ادامه دار سیم کارت برخی روزنامه نگاران
 و  فعالان فضای مجازی با هدف مجازات و پیشگیری از جرم

مجازات نانوشته
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